
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА 

Ульяновской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

21 ноября 2019 года                                                                             № 3067 

О внесении изменений в постановление Администрации города от 

22.09.2016 № 1902  

 

В соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Город Димитровград» 

Ульяновской области, в целях приведения муниципальных правовых актов в 

соответствие с действующим законодательством, п о с т а н о в л я ю: 

1.Внести в постановление Администрации города от 22.09.2016 № 1902 

«Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования «Город 

Димитровград» Ульяновской области до 2025 года» (далее – постановление) 

следующие изменения: 

1.1.Наименование постановления изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования «Город 

Димитровград» Ульяновской области до 2030 года». 

1.2.Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования «Город 

Димитровград» Ульяновской области до 2030 года  (приложение)». 

1.3.Наименование приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования «Город 

Димитровград» Ульяновской области до 2030 года». 

1.4.Раздел 1 приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«1. Этапы реализации Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области 

до 2030 года 

Стратегия социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Димитровград» Ульяновской области до 2030 года 

реализуется в три этапа: 

1 этап - 2012 - 2018 гг. 

2 этап - 2019 - 2024 гг. 



3 этап - 2025 - 2030 гг.». 

1.5.Раздел 2 приложения к постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«2.Долгосрочные ориентиры Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской 

области до 2030 года 

В качестве долгосрочных ориентиров Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования «Город 

Димитровград» Ульяновской области до 2030 года определены цели, задачи, 

показатели реализации Стратегии, а также комплексы мероприятий. 

В целях реализации Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области 

до 2030 года определены цели и задачи (Приложение № 1 к плану 

мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области 

до 2030 года). Данные цели и задачи признаются актуальными и 

приоритетными для каждого из этапов реализации Стратегии. 

Определены целевые значения показателей достижения долгосрочных 

целей социально-экономического развития города Димитровграда 

Ульяновской области в разрезе каждого из этапов реализации Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования «Город 

Димитровград» Ульяновской области до 2030 года. (Приложение № 2 к 

плану мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской 

области до 2030 года). 

Достижение долгосрочных целей социально-экономического развития 

города Димитровграда Ульяновской области, указанных в Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования «Город 

Димитровград» Ульяновской области до 2030 года, обеспечивается путем 

реализации комплексов мероприятий (Приложение № 3 к плану мероприятий 

по реализации Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области 

до 2030 года). Комплексы мероприятий являются основой для разработки 

конкретных мероприятий в рамках муниципальных программ, перечень 

которых утверждается постановлением Администрации города 

Димитровграда Ульяновской области.». 

1.6.Приложение № 1 к плану мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования «Город 

Димитровград» Ульяновской области до 2025 года изложить в следующей 

редакции: 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к плану мероприятий по реализации 

Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования 



«Город Димитровград» Ульяновской 

области до 2030 года 

Цели и задачи социально-экономического развития города 

Димитровграда Ульяновской области, приоритетные для каждого этапа 

реализации Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской 

области до 2030 года 
Наименование приоритетов развития, 

сфер деятельности, целей и задач органов 

местного самоуправления 

Субъекты управления сферой деятельности 

Стратегический приоритет 1.Человек – главный капитал города 

Сфера деятельности 1.1.Полноценный и первоклассный образовательный контур 

Цель:обеспечение высоких темпов накопления человеческого капитала 

1.1.1.Развитие системы дошкольного 

образования 
-Управление образования 

-Муниципальное казённое учреждение 

«Дирекция инвестиционных и инновационных 

проектов» (по согласованию) 
1.1.2.Оптимизация и актуализация системы 

общего образования 

1.1.3.Развитие инфраструктуры системы 

дополнительного образования детей 
-Управление образования 

1.1.4.Развитие кадрового потенциала -Управление образования 

1.1.5.Формирование и развитие системы 

поддержки научной, творческой и 

предпринимательской активности молодежи 

-Муниципальное казённое учреждение «Комитет 

по делам молодёжи» (по согласованию) 

1.1.6.Вовлечение молодых людей в работу 

молодежных общественных объединений и 

органов местного самоуправления 

1.1.7.Формирование правовых, культурных и 

нравственных ценностей среди молодежи 

Сфера деятельности 1.2.Здоровье через образ жизни 

Цель: совершенствование системы организации медицинской помощи, создание условий, 

возможностей и мотивации для ведения здорового образа жизни 

1.2.1.Комплексная информатизация системы 

здравоохранения и информационная 

платформа «здоровье через образ жизни» 

-Комитет по физической культуре и спорту 

-Муниципальное казённое учреждение 

«Управление по реализации социальных 

программ» (по согласованию) 

1.2.2.Создание условий для занятий 

физической культурой и массовым спортом 

как универсальными механизмами 

оздоровления людей 

-Комитет по физической культуре и спорту 

1.2.3.Городская информационная кампания в 

поддержку здорового образа жизни 

-Муниципальное казённое учреждение 

«Управление по реализации социальных 

программ» (по согласованию) 

Сфера деятельности 1.3.Культура — основа общества 

Цель: создание условий для доступа к культурным ценностям и творческой реализации личности 

1.3.1.Создание оптимальных, безопасных и 

благоприятных условий для повышения 

качества и разнообразия услуг, 

предоставляемых в сфере культуры 

-Управление по делам культуры и искусства 

-Муниципальное казённое учреждение 

«Дирекция инвестиционных и инновационных 

проектов» (по согласованию) 

1.3.2.Обеспечение доступа граждан к 

культурным ценностям и участию в 

культурной жизни, реализация творческого 

потенциала населения 
-Управление по делам культуры и искусства 

1.3.3.Обеспечение сохранности и 

эффективного использования объектов 



культурного наследия, расположенных на 

территории города 

1.3.4.Предупреждение межнациональных и 

межконфессиональных конфликтов 

- Управление по информационной политике и 

общественным коммуникациям Администрации 

города 

Сфера деятельности 1.4.Город для жителей 

Цель: создание комфортных и безопасных условий проживания граждан 

1.4.1.Создание условий для повышения 

доступности жилья для всех категорий 

граждан, проживающих в городе 

-Муниципальное казённое учреждение 

«Дирекция инвестиционных и инновационных 

проектов» (по согласованию) 

-Муниципальное казённое учреждение 

«Управление по реализации социальных 

программ» (по согласованию) 

-Комитет по управлению имуществом города 

1.4.2.Обеспечение соответствия объема 

комфортного жилищного фонда 

потребностям населения и формирование 

комфортной городской среды, в том числе – 

сокращение ветхого и аварийного жилого 

фонда 

-Комитет по управлению имуществом города 

1.4.3.Создание комфортной среды для 

проживания граждан 

-Комитет по жилищно-коммунальному комплексу 

-Муниципальное казённое учреждение  

«Управление архитектуры и градостроительства 

города Димитровграда» (по согласованию) 

-Муниципальное казённое учреждение «Служба 

охраны окружающей среды» (по согласованию) 

-Муниципальное казённое учреждение 

«Дирекция инвестиционных и инновационных 

проектов» (по согласованию) 

1.4.4.Повышение эффективности мер 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 

-Муниципальное казённое учреждение 

«Управление гражданской защиты города 

Димитровграда» (по согласованию) 

1.4.5.Развитие систем обеспечения 

безопасности и правопорядка 
-Отдел безопасности Администрации города 

Стратегический приоритет 2.Развитие экономики 

Сфера деятельности 2.1.Ядерно-инновационный кластер 

Цель:создание и развитие «инновационной исследовательской территории» в городе 

2.1.1.Обеспечение кооперации между 

участниками при реализации проектов 

кластера 

-Автономная некоммерческая организация 

«Центр развития ядерного инновационного 

кластера города Димитровграда» (по 

согласованию) 

2.1.2.Обеспечение развития инновационной 

деятельности 

2.1.3.Обеспечение стабильного развития 

атомного энергопромышленного комплекса 

в интересах инновационного развития 

экономики 

2.1.4.Совершенствование и внедрение новых 

радиационных технологий диагностики и 

лечения наиболее значимых заболеваний 

Сфера деятельности 2.2.«Перезагрузка» сектора автокомпонентов 

Цель:комплексная структурная перестройка и модернизация сектора 

2.2.1.Организация индустриальных парков 

«ДИП «Мастер», «Димитровград» 

-Управление социально-экономического развития 

Администрации города 

-Комитет по управлению имуществом города 

-Муниципальное казённое учреждение 

«Дирекция инвестиционных и инновационных 



проектов» (по согласованию) 

Сфера деятельности 2.3.Опережающий рост секторов «городской экономики» 

Цель: обеспечение развития потребительских услуг 

2.3.1.Создание условий для опережающего 

роста малого и среднего 

предпринимательства (МСП) 
-Управление социально-экономического развития 

Администрации города 

2.3.2.Развитие сферы торговли и услуг 

Стратегический приоритет 3. Городское пространство 

Сфера деятельности 3.1.«Разумный город»: ресурсоэффективная городская инфраструктура 

цифровой эры 

Цель:создание условий для трансформации экономики города к инновационному пути развития, 

внедрение цифровых технологий в сферах муниципального управления и оказания 

муниципальных услуг,  обеспечение информационной безопасности 

3.1.1.Информационная инфраструктура 
-Отдел информационных технологий и защиты 

информации Администрации города 

3.1.2.Кадры для цифровой экономики -Управление образования 

3.1.3.Информационная безопасность 
-Отдел информационных технологий и защиты 

информации Администрации города 

3.1.4.Цифровое государственное управление 

-Правовое управление Администрации города 

-Отдел муниципальной службы и кадров 

Администрации города 

-Отдел делопроизводства и контроля 

Администрации города 

3.1.5.Цифровая образовательная среда -Управление образования 

Сфера деятельности 3.2.Транспортная доступность, связность и открытость города. Навигация в 

городском пространстве 

Цель:создание удобной транспортной инфраструктуры общего пользования 

3.2.1.Повышение доступности и качества 

услуг транспорта общего пользования в 

городе 
-Комитет по жилищно-коммунальному комплексу 

3.2.2.Создание информационной системы 

(системы городской навигации) в области 

общественного транспорта 

3.2.3.Приведение в соответствие состояния 

дороги и фактического уровня 

транспортного спроса и развитие дорожной 

сети 

-Комитет по жилищно-коммунальному комплексу 

-Муниципальное казённое учреждение 

«Дирекция инвестиционных и инновационных 

проектов» (по согласованию) 

3.2.4.Развитие велосипедной 

инфраструктуры 

-Муниципальное казённое учреждение 

«Городские дороги» (по согласованию) 

-Комитет по физической культуре и спорту 

Сфера деятельности 3.3.Трансформация городских пространств и среды 

Цель:преобразование пространственной структуры в направлении формирования опорных зон 

развития 

3.3.1.Территориальное развитие города и 

формирование опорных зон развития 

-Муниципальное казённое учреждение 

«Управление архитектуры и градостроительства 

города Димитровграда» (по согласованию) 

Стратегический приоритет 4.Управление развитием и власть 

Сфера деятельности 4.1.Новый имидж города 

Цель:позиционирование города Димитровграда Ульяновской области в региональном, 

макрорегиональном и международном информационном поле 

4.1.1.Закрепление бренда Димитровграда как 

значимого культурного центра 

Приволжского федерального округа 

-Управление по делам культуры и искусства 

4.1.2.Улучшение имиджа города и 

продвижение брендов города 

-Управление по информационной политике и 

общественным коммуникациям Администрации 

города 



». 
 

1.7.Приложение № 2 к плану мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования «Город 

Димитровград» Ульяновской области до 2025 года изложить в следующей 

редакции: 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к плану мероприятий по реализации 

Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования 

«Город Димитровград» Ульяновской 

области до 2030 года 

Показатели реализации стратегии и их значения, установленные 

для каждого этапа реализации Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования «Город Димитровград» 

Ульяновской области до 2030 года 

Стратегический приоритет, сфера деятельности, 

цель, задача/показатель эффективности 

Субъекты 

управления 

сферой 

деятельности 

2012-

2018 

1 этап 

2019-

2024 

2 этап 

2025-

2030 

3 этап 

Стратегический приоритет 1.Человек – главный капитал города 

Сфера деятельности 1.1. Полноценный и первоклассный образовательный контур 

Цель:обеспечение высоких темпов накопления человеческого капитала 

1.1.1.Развитие 

системы 

дошкольного 

образования 

Доля детей в возрасте от 0 до 7 

лет, охваченных различными 

формами получения 

дошкольного образования, в 

общей численности детей в 

возрасте от 0 до 7 лет (% с 

нарастающим итогом) 

Управление 

образования 
75,0 80,0 85,0 

Ввод в эксплуатацию здания 

детского сада на 240 мест (ед. 

за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Дирекция 

инвестиционных и 

1 1 0 

Сфера деятельности 4.2.Компактное, эффективное, ориентированное на результат 

муниципальное управление 

Цель:повышение качества управленческих ресурсов муниципальных органов власти, повышение 

уровня бюджетной обеспеченности 

4.2.1.Проведение эффективной политики по 

дальнейшему развитию муниципальной 

службы 

-Отдел муниципальной службы и кадров 

Администрации города 

4.2.2.Внедрение и активное использование 

программно-целевых принципов 

организации деятельности органов местного 

самоуправления 

-Управление финансов и муниципальных закупок 

города Димитровграда Ульяновской области 

-Управление социально-экономического развития 

Администрации города 

4.2.3.Повышение эффективности 

использования бюджетных средств, 

ориентация бюджетных расходов на 

достижение конечных социально-

экономических результатов 

-Управление финансов и муниципальных закупок 

города Димитровграда Ульяновской области 

4.2.4.Повышение эффективности управления 

собственностью города 
-Комитет по управлению имуществом города 



инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

1.1.2.Оптимизация 

и актуализация 

системы общего 

образования 

Доля школьников, 

обучающихся по ФГОС, от 

общей численности 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях (% с 

нарастающим итогом) 

Управление 

образования 
95 97 100 

Ввод в эксплуатацию здания 

школы не менее чем на 1101 

мест (ед. за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

0 1 0 

1.1.3.Развитие 

инфраструктуры 

системы 

дополнительного 

образования детей 

Доля детей в возрасте от 5 до 

18 лет, охваченных 

дополнительным образования 

(% с нарастающим итогом) 

Управление 

образования 
79 80 85 

1.1.4.Развитие 

кадрового 

потенциала 

Доля учителей 

общеобразовательных 

организаций города, 

вовлеченных в национальную 

систему профессионального 

роста педагогических 

работников (% с нарастающим 

итогом) 

Управление 

образования 
0 15 30 

1.1.5.Формирован

ие и развитие 

системы 

поддержки 

научной, 

творческой и 

предпринимательс

кой активности 

молодежи 

Количество проектов, 

представленных на 

мероприятиях и конкурсах по 

поддержке молодежных 

инициатив (ед. за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Комитет по делам 

молодёжи» (по 

согласованию) 

54 64 75 

1.1.6.Вовлечение 

молодых людей в 

работу 

молодежных 

общественных 

объединений и 

органов местного 

самоуправления 

Доля молодых людей в 

возрасте от 14 до 30 лет, 

участвующих в деятельности 

молодежных общественных 

объединений, в общей 

численности молодых людей в 

возрасте от 14 до 30 лет (% с 

нарастающим итогом) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Комитет по делам 

молодёжи» (по 

согласованию) 

20,0 23,0 25,0 

Доля молодых людей в 

возрасте от 14 до 30 лет, 

вовлеченных в 

добровольческую 

деятельность (% с 

нарастающим итогом) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Комитет по делам 

молодёжи» (по 

согласованию) 

6,5 10,1 11,0 

1.1.7.Формирован

ие правовых, 

культурных и 

Доля молодых людей, 

участвующих в работе органов 

молодежного самоуправления, 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

0,5 0,7 0,9 



нравственных 

ценностей среди 

молодежи 

в общем количестве молодежи 

( % с нарастающим итогом) 

«Комитет по делам 

молодёжи» (по 

согласованию) 

Сфера деятельности 1.2.Здоровье через образ жизни 

Цель: совершенствование системы организации медицинской помощи, создание условий, возможностей и 

мотивации для ведения здорового образа жизни 

1.2.1.Комплексная 

информатизация 

системы 

здравоохранения 

и 

информационная 

платформа 

«здоровье через 

образ жизни» 

Доля жителей города, 

пользующихся услугой 

«Электронная регистратура» 

(% с нарастающим итогом) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Управление по 

реализации 

социальных 

программ» (по 

согласованию) 

50,0 60,0 70,0 

Доля населения, 

систематически 

занимающегося физической 

культурой и спортом, в общей 

численности населения (% с 

нарастающим итогом) 

Комитет по 

физической 

культуре и спорту 

31,1 55,0 58,0 

1.2.2.Создание 

условий для 

занятий 

физической 

культурой и 

массовым спортом 

как 

универсальными 

механизмами 

оздоровления 

людей 

Количество муниципальных 

спортивных объектов, на 

которых проведен ремонт в 

соответствии с современными 

требованиями (ед. за этап) 

Комитет по 

физической 

культуре и спорту 

1 2 3 

Доля жителей города, 

осведомленных о принципах 

здорового образа жизни (% с 

нарастающим итогом) 

Комитет по 

физической 

культуре и спорту 

40,0 50,0 55,0 

Увеличение доли 

занимающихся по программам 

спортивной подготовки в 

организациях ведомственной 

принадлежности (% с 

нарастающим итогом) 

Комитет по 

физической 

культуре и спорту 

85,0 100,0 100,0 

1.2.3.Городская 

информационная 

кампания в 

поддержку 

здорового образа 

жизни 

Количество публикаций, 

сюжетов о пропаганде 

здорового образа жизни (ед. за 

этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Управление по 

реализации 

социальных 

программ» (по 

согласованию) 

Не 

менее 

150 

Не менее 

155 

Не менее 

160 

Сфера деятельности 1.3.Культура — основа общества 

Цель:создание условий для доступа к культурным ценностям и творческой реализации личности 

1.3.1.Создание 

оптимальных, 

безопасных и 

благоприятных 

условий для 

повышения 

качества и 

разнообразия 

услуг, 

предоставляемых 

в сфере культуры 

Доля учреждений культуры, 

соответствующих 

требованиям безопасности (% 

с нарастающим итогом) 

Управление по 

делам культуры и 

искусства 

90 100 100 

Количество учреждений 

культуры, укрепившие 

материально-техническое 

состояние учреждения (ед. за 

этап) 

Управление по 

делам культуры и 

искусства 

3 4 5 

Количество детских школ 

искусств, оснащенных 

Управление по 

делам культуры и 
1 1 1 



современным оборудованием 

(ед. за этап) 

искусства 

Ввод в эксплуатацию здания 

культурно-образовательного 

центра с детской школой 

искусств на 600 человек и 

детской художественной 

школы на 250 человек (ед. за 

этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

0 1 0 

1.3.2.Обеспечение 

доступа граждан к 

культурным 

ценностям и 

участию в 

культурной 

жизни, реализация 

творческого 

потенциала 

населения 

Прирост посещений музеев (% 

с нарастающим итогом) 

Управление по 

делам культуры и 

искусства 

10,0 12,0 13,0 

Прирост количества учащихся 

детских школ искусств (% с 

нарастающим итогом) 

Управление по 

делам культуры и 

искусства 

7,8 12,0 13,0 

1.3.3.Обеспечение 

сохранности и 

эффективного 

использования 

объектов 

культурного 

наследия, 

расположенных на 

территории города 

Доля объектов культурного 

наследия, находящихся в 

удовлетворительном 

состоянии, в общем 

количестве объектов  

культурного наследия, 

расположенных на территории 

города (% с нарастающим 

итогом) 

Управление по 

делам культуры и 

искусства 

91,0 95,0 100 

1.3.4.Предупрежд

ение 

межнациональных 

и 

межконфессионал

ьных конфликтов 

Число проведенных 

мероприятий, направленных 

на укрепление 

межнационального согласия 

(ед. за этап) 

Управление по 

информационной 

политике и 

общественным 

коммуникациям 

Администрации 

города 

246 256 266 

Сфера деятельности 1.4.Город для жителей 

Цель: создание комфортных и безопасных условий проживания граждан 

1.4.1.Создание 

условий для 

повышения 

доступности 

жилья для всех 

категорий 

граждан, 

проживающих в 

городе 

Количество граждан, 

информированных об 

условиях и порядке получения 

социальных выплат (ед. за 

этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Управление по 

реализации 

социальных 

программ» (по 

согласованию) 

6000 6500 7000 

Количество семей, 

получивших свидетельство о 

праве на получение 

социальных выплат (ед. за 

этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Управление по 

реализации 

социальных 

программ» (по 

согласованию) 

54 36 40 

Количество работников 

муниципальных учреждений, 

получивших социальную 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

35 40 45 



выплату (ед. за этап) «Управление по 

реализации 

социальных 

программ» (по 

согласованию) 

Ликвидация очереди на 

получение участков 

многодетными семьями для 

индивидуального 

строительства (%  за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

0 14,5 15 

Площадь земельных участков, 

сформированных для 

предоставления гражданам, 

имеющим трех и более детей в 

возрасте до 18 лет ( м2 за этап) 

Комитет по 

управлению 

имуществом города 

136235 963765 1236235 

1.4.2.Обеспечение 

соответствия 

объема 

комфортного 

жилищного фонда 

потребностям 

населения 

(сокращение 

ветхого и 

аварийного 

жилого фонда) 

Площадь предоставленного 

жилищного фонда в рамках 

программы переселения 

граждан города из аварийного 

и ветхого жилья (м2  с 

нарастающим итогом) 

Комитет по 

управлению 

имуществом города 

6888,71 12486,31 14936,36 

Ежегодное снижение доли 

граждан, проживающих в 

аварийном жилищном фонде 

(% с нарастающим итогом) 

Комитет по 

управлению 

имуществом города 

0,59 0,08 0 

Количество человек 

переселенных из аварийного и 

ветхого жилья (чел. за этап) 

Комитет по 

управлению 

имуществом города 

388 946 1034 

Приобретение жилых 

помещений для переселения 

граждан из аварийного 

жилищного фонда (ед. за этап) 

Комитет по 

управлению 

имуществом города 

134 297 33 

Ликвидация аварийного 

жилищного фонда (кв.м. за 

этап) 

Комитет по 

управлению 

имуществом города 

2542,62 5443,47 2507,77 

1.4.3.Создание 

комфортной 

среды для 

проживания 

граждан 

Границы элементов 

планировочной структуры 

соответствуют проекту 

планировки территории 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города» (по 

согласованию) 

100 100 100 

Количество  многоквартирных 

домов, где проведен 

капитальный ремонт (ед. за 

этап) 

Комитет по 

жилищно-

коммунальному 

комплексу 

151 240 240 

Обустройство новых парков, 

скверов (ед. за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Городские 

дороги» (по 

согласованию) 

4 2 3 



Количество гидротехнических 

сооружений с 

неудовлетворительным и 

опасным уровнем 

безопасности, приведенных в 

безопасное техническое 

состояние (ед. за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Служба охраны 

окружающей 

среды» (по 

согласованию) 

0 1 2 

Сокращение доли площади 

подтопляемых территорий 

(система водопонижения 

территории юго-восточной 

части Первомайского района 

города (% с нарастающим 

итогом) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

70 30 0 

Ввод в эксплуатацию 

магистральных 

водопроводных сетей (водовод 

от насосной станции 208 до 

микрорайона №9 Западного 

района) (км. за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

4,53 0 0 

Снижение содержания 

загрязняющих веществ в 

сточных водах ливневой 

канализации Центрального и 

Первомайского районов до  

предельно допустимых 

уровней ( % с нарастающим 

итогом) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

10 20 30 

Ввод в эксплуатацию 

водопровода диаметром 160 

мм для жилого квартала по ул. 

Менделеева (км. за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

1,25 1,25 1,25 

Ввод в эксплуатацию 

канализации  бытовой 

напорной диаметром 110 мм (в 

две нитки) для жилого 

квартала по ул. Менделеева 

(км за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

0,361 0,361 0,361 

Ввод в эксплуатацию 

канализации дождевой 

напорной диаметром 315 мм (в 

две нитки) для жилого 

квартала по ул. Менделеева 

(км за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Городские 

дороги» (по 

согласованию) 

0,480 0,480 0,480 

Ввод в эксплуатацию сети 

наружного освещения на 

участке ул.Куйбышева от дома 

№342 по ул.Куйбышева до 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Дирекция 

0 3,8 0 



дома №73 по ул.Шишкина (км 

за этап) 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

Ввод в эксплуатацию нового 

кладбища (га за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

0 4,37 0 

1.4.4.Повышение 

эффективности 

мер 

предупреждения и 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций 

Отношение количества 

погибших вследствие 

чрезвычайных ситуаций, 

пожаров и происшествий на 

водных объектах к количеству 

погибших в 2013 году ( % с 

нарастающим итогом) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Управление 

гражданской 

защиты города 

Димитровграда» 

(по согласованию) 

90,0 80,0 70,0 

1.4.5.Развитие 

систем 

обеспечения 

безопасности и 

правопорядка 

Количество установленных 

камер видеонаблюдения 

«Безопасный город» (ед.за 

этап) 

Отдел 

безопасности 

Администрации 

города 

91 30 30 

Отношение количества 

уличных преступлений на 

территории города к 

количеству преступлений к 

2013 году (% с нарастающим 

итогом) 

Отдел 

безопасности 

Администрации 

города 

100 95 90 

Стратегический приоритет 2.Развитие экономики 

Сфера деятельности 2.1.Ядерно-инновационный кластер 

Цель:создание и развитие «инновационной исследовательской территории» в городе 

2.1.1.Обеспечение 

кооперации между 

участниками при 

реализации 

проектов кластера 

Увеличение количества 

организаций-участников 

кластера (ед. за этап) 

Автономная 

некоммерческая 

организация 

«Центр развития 

ядерного 

инновационного 

кластера города 

Димитровграда» 

(по согласованию) 

35 54 64 

2.1.2.Обеспечение 

развития 

инновационной 

деятельности 

Количество реализуемых 

инновационных проектов (ед. 

за этап) 

Автономная 

некоммерческая 

организация 

«Центр развития 

ядерного 

инновационного 

кластера города 

Димитровграда» 

(по согласованию) 

20 30 40 

2.1.3.Обеспечение 

стабильного 

развития атомного 

энергопромышлен

ного комплекса в 

интересах 

Количество реализованных 

проектов (ед. за этап) 

Автономная 

некоммерческая 

организация 

«Центр развития 

ядерного 

инновационного 

1 2 3 



инновационного 

развития 

экономики 

кластера города 

Димитровграда» 

(по согласованию) 

2.1.4.Совершенств

ование и 

внедрение новых 

радиационных 

технологий 

диагностики и 

лечения наиболее 

значимых 

заболеваний 

Количество реализованных 

проектов (ед. за этап) 

Автономная 

некоммерческая 

организация 

«Центр развития 

ядерного 

инновационного 

кластера города 

Димитровграда» 

(по согласованию) 

2 2 3 

Сфера деятельности 2.2.«Перезагрузка» сектора автокомпонентов 

Цель:комплексная структурная перестройка и модернизация сектора 

2.2.1.Организация 

индустриальных 

парков «ДИП 

«Мастер», 

«Димитровград» 

Количество индустриальных 

парков (ед. за этап) 

Управление 

социально-

экономического 

развития 

Администрации 

города 

1 2 2 

Количество новых резидентов 

индустриального парка (при 

наличии свободных 

производственных площадей) 

(ед. за этап) 

Управление 

социально-

экономического 

развития 

Администрации 

города 

3 4 4 

Площадь земельных участков, 

сформированных для 

индустриального парка (м2 с 

нарастающим итогом) 

Комитет по 

управлению 

имуществом города 

257198 400000 1057198 

Дорожное покрытие части 

территории линейного объекта 

– автомобильной дороги по 

пр.Автостроителей, по 

ул.Западной (м2 за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

0 32000 0 

Сфера деятельности 2.3.Опережающий рост секторов «городской экономики» 

Цель:обеспечение развития потребительских услуг 

2.3.1.Создание 

условий для 

опережающего 

роста малого и 

среднего 

предпринимательс

тва 

Количество субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства и 

самозанятых граждан, 

получивших поддержку в 

рамках реализации проекта 

«Акселерация» (ед. за этап) 

Управление 

социально-

экономического 

развития 

Администрации 

города 

0 
55 0 

Количество обученных 

основам ведения бизнеса, 

финансовой грамотности и 

иным навыкам 

предпринимательской 

деятельности (чел. за этап) 

Управление 

социально-

экономического 

развития 

Администрации 

города 

90 180 210 

2.3.2.Развитие 

сферы торговли и 

услуг 

Номерной фонд гостиниц и 

аналогичных средств 

размещения (ед. с 

нарастающим итогом) 

Управление 

социально-

экономического 

развития 

333 390 420 



Администрации 

города 

Стратегический приоритет 3.Городское пространство 

Сфера деятельности 3.1.«Разумный город»: ресурсоэффективная городская инфраструктура цифровой эры 

Цель:создание условий для трансформации экономики города к инновационному пути развития, внедрение 

цифровых технологий в сферах муниципального управления и оказания муниципальных услуг,  обеспечение 

информационной безопасности 

3.1.1.Информацио

нная 

инфраструктура 

Количество посещений 

официального сайта 

Администрации города в год 

(тыс. посещениий за этап) 

Отдел 

информационных 

технологий и 

защиты 

информации 

Администрации 

города 

800 850 900 

3.1.2.Кадры для 

цифровой 

экономики 

Доля обучающихся, активно 

использующих 

образовательные цифровые 

ресурсы, от общего 

количества обучающихся (% 

с нарастающим итогом) 

Управление 

образования 
20 50 75 

Доля педагогических 

работников общего 

образования, прошедших 

курсы повышения 

квалификации с 

использованием цифровых 

технологий, от общего 

количество прошедших 

курсы (% с нарастающим 

итогом) 

Управление 

образования 
30 50 70 

3.1.3.Информацио

нная безопасность 

Лицензионная чистота 

программного обеспечения, 

используемого в органах 

местного самоуправления (% 

с нарастающим итогом) 

Отдел 

информационных 

технологий и 

защиты 

информации 

Администрации 

города 

100 100 100 

3.1.4.Цифровое 

государственное 

управление 

Увеличение доли граждан, 

зарегистрированных в ЕСИА 

(% с нарастающим итогом) 

Правовое 

управление 

Администрации 

города 

70 
80 90 

Качественные услуги: доля 

муниципальных услуг, по 

которым сроки 

предоставления, 

предусмотренные 

законодательством, не 

нарушены (% с нарастающим 

итогом) 

Правовое 

управление 

Администрации 

города 

90 92 95 

Удобные услуги: доля 

муниципальных услуг, по 

которым заявления поданы в 

электронном виде через 

портал государственных и 

муниципальных услуг 

Ульяновской области, единый 

портал государственных и 

Правовое 

управление 

Администрации 

города 

5 15 50 



муниципальных услуг (% с 

нарастающим итогом)  

Результативные услуги: доля, 

не предусмотренных 

законодательством отказов в 

предоставлении 

муниципальных услуг (% с 

нарастающим итогом) 

Правовое 

управление 

Администрации 

города 

10 8 5 

Доля документов кадрового 

делопроизводства и личных 

дел сотрудников хранимых в 

электронном виде (% с 

нарастающим итогом) 

Отдел 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города 

90 100 100 

Доля межведомственного 

юридически значимого 

электронного 

документооборота органов 

местного самоуправления и 

организаций 

муниципальной собственности 

(% с нарастающим итогом) 

Отдел 

делопроизводства и 

контроля 

Администрации 

города 

45 75 100 

3.1.5.Цифровая 

образовательная 

среда 

Доля образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы 

общего образования, в 

которых внедрена целевая 

модель цифровой 

образовательной среды (%  с 

нарастающим итогом) 

Управление 

образования 
0 40 100 

Доля общеобразовательных 

организаций, оснащенных 

современных компьютерным 

и интерактивным 

оборудованием 

Управление 

образования 
0 100 100 

Доля общеобразовательных 

организаций, обеспеченных 

Интернет-соединением со 

скоростью соединения не 

менее 100 Мб/с 

Управление 

образования 
0 100 100 

Сфера деятельности 3.2.Транспортная доступность, связность и открытость города. Навигация в городском 

пространстве 

Цель:создание удобной транспортной инфраструктуры общего пользования 

3.2.1.Повышение 

доступности и 

качества услуг 

транспорта 

общего 

пользования в 

городе 

Доля маршрутных сетей, 

охватывающих весь город с 

учётом равной нагрузки 

(пассажиропотоком) и 

коммерческой выгоды, 

важностью маршрута с точки 

зрения городского развития и 

комфорта горожан (% с 

нарастающим итогом) 

Комитет по 

жилищно-

коммунальному 

комплексу 

100 100 100 

Доля регламентированных 

требований к состоянию 

автобусного парка (% с 

нарастающим итогом) 

Комитет по 

жилищно-

коммунальному 

комплексу 

80 90 100 

3.2.2.Создание 

информационной 

Доля общественного 

транспорта, имеющего  

Комитет по 

жилищно-
50 100 100 



системы (системы 

городской 

навигации) в 

области 

общественного 

транспорта 

визуальные схемы маршрутов 

и графики движения, 

размещенные на остановках 

общественного транспорта и 

внутри салонов автобусов (% с 

нарастающим итогом) 

коммунальному 

комплексу 

Доля маршрутов 

общественного транспорта, 

внесённых в интерактивную 

карту движения 

общественного транспорта (% 

с нарастающим итогом) 

Комитет по 

жилищно-

коммунальному 

комплексу 

90 100 100 

3.2.3.Приведение 

в соответствие 

состояния дороги 

и фактического 

уровня 

транспортного 

спроса и развитие 

дорожной сети 

Ввод в эксплуатацию 

автомобильных дорог 

(продолжение ул. Курчатова 

до ФВЦМР ФМБА России, 

автомобильная дорога вдоль 

территории ФВЦМР ФМБА 

России) (км за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

1,41 0 0 

Приведение в нормативное 

состояние автомобильных 

дорог общего пользования (м2 

за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Городские 

дороги» (по 

согласованию) 

110 800   120000 110000 

Приведение в нормативное 

состояние тротуаров (м2 за 

этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Городские 

дороги» (по 

согласованию) 

2 643 11000 10000 

Приведение в нормативное 

состояние внутриквартальных 

дорог (м2 за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Городские 

дороги» (по 

согласованию) 

20 400  45000 35000 

Количество построенных 

дорог (кв.м. за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

0 68259 24250 

3.2.4.Развитие 

велосипедной 

инфраструктуры 

Устройство велодорожки в 

Первомайском районе ( м2 за 

этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Городские 

дороги» (по 

согласованию) 

2678  0 0 

Количество велосипедных 

дорожек согласно проектам 

планировки (ед. за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Городские 

дороги» (по 

3 2 2 



согласованию) 

Приведение в нормативное 

состояние отметки люков 

смотровых колодцев на 

автомобильных дорогах для 

обеспечения безопасности 

движения велосипедистов (ед. 

за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Городские 

дороги» (по 

согласованию) 

44  32 30 

Доля жителей, использующих 

велосипед для активного 

отдыха( % с нарастающим 

итогом) 

Комитет по 

физической 

культуре и спорту 

10,0 10,5 11,0 

Количество публикаций по 

пропаганде велодвижения (ед. 

за этап) 

Комитет по 

физической 

культуре и спорту 

25 30 45 

Сфера деятельности 3.3.Трансформация городских пространств и среды 

Цель:преобразование пространственной структуры в направлении формирования опорных зон развития 

3.3.1.Территориал

ьное развитие 

города и 

формирование 

опорных зон 

развития 

Количество обновлённых 

объектов обслуживания и 

публичных пространств 

Соцгорода (ед.  за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города 

Димитровграда» 

(по согласованию) 

2 2 1 

Создание 

многофункционального 

рекреационного парка путем 

реновации территории 

существующего городского 

парка культуры и отдыха в 

Западном жилом районе (ед. за 

этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города 

Димитровграда» 

(по согласованию) 

1 0 0 

Реновация структуры 

общественных сервисов и 

пространств Первомайского 

района  (ед. за этап) 

Муниципальное 

казённое 

учреждение 

«Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города 

Димитровграда» 

(по согласованию) 

5 2 1 

Стратегический приоритет 4.Управление развитием и власть 

Сфера деятельности 4.1.Новый имидж города 

 

Цель:позиционирование города Димитровграда Ульяновской области в региональном, макрорегиональном 

и международном информационном поле 

4.1.1.Закрепление 

бренда 

Димитровграда 

как значимого 

культурного 

центра 

Приволжского 

федерального 

Количество позитивных 

публикаций в средствах 

массовой информации о 

городе и брендах города (ед. с 

нарастающим итогом) 

Управление по 

делам культуры и 

искусства 

200 270 300 

Увеличение числа фестивалей 

и конкурсов регионального и 

федерального уровня (ед. за 

Управление по 

делам культуры и 

искусства 

36 46 56 



округа этап) 

Участие в конкурсах и 

фестивалях регионального, 

федерального и 

международного уровней 

творческих коллективов 

города (ед. за этап) 

Управление по 

делам культуры и 

искусства 

320 450 460 

4.1.2.Улучшение 

имиджа города и 

продвижение 

брендов города 

Увеличение количества 

позитивных публикаций в 

средствах массовой 

информации (в том числе 

электронных) о городе и 

брендах города (ед. за этап) 

Управление по 

информационной 

политике и 

общественным 

коммуникациям 

Администрации 

города 

750 825 950 

Сфера деятельности 4.2. Компактное, эффективное, ориентированное на результат муниципальное 

управление 

Цель:повышение качества управленческих ресурсов муниципальных органов власти, повышение уровня 

бюджетной обеспеченности 

4.2.1.Проведение 

эффективной 

политики по 

дальнейшему 

развитию 

муниципальной 

службы 

Доля муниципальных 

служащих, у которых в 

должностной инструкции 

указаны показатели 

эффективности, 

соответствующие целям 

развития города (% с 

нарастающим итогом) 

Отдел 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города 

100  100 100 

Доля муниципальных 

служащих, повысивших 

квалификацию от общего 

числа муниципальных 

служащих (% с нарастающим 

итогом) 

Отдел 

муниципальной 

службы и кадров 

Администрации 

города 

17,85 19,5 20,5 

4.2.2.Внедрение и 

активное 

использование 

программно-

целевых 

принципов 

организации 

деятельности 

органов местного 

самоуправления 

Доля расходов 

муниципального  бюджета, 

формируемых в рамках 

программ, в общем объеме 

расходов муниципального 

бюджета (% с нарастающим 

итогом) 

Управление 

финансов и 

муниципальных 

закупок города 

Димитровграда 

Ульяновской 

области 

83,7 86 87 

4.2.3.Повышение 

эффективности 

использования 

бюджетных 

средств, 

ориентация 

бюджетных 

расходов на 

достижение 

конечных 

социально-

экономических 

результатов 

Факт ежегодной подготовки 

публичного доклада «Об 

использования бюджетных 

средств» 

Управление 

финансов и 

муниципальных 

закупок города 

Димитровграда 

Ульяновской 

области 

+ + + 

4.2.4.Повышение 

эффективности 

Количество земельных 

участков, охваченных в ходе 

Комитет по 

управлению 
30782 36705 37830 



управления 

собственностью 

города 

проведения инвентаризации 

(ед. с нарастающим итогом) 

имуществом города 

Доля земельных участков, 

охваченных в ходе проведения 

инвентаризации от общего 

числа земельных участков 

подлежащих инвентаризации 

(% с нарастающим итогом) 

Комитет по 

управлению 

имуществом города 

86,5 97,0 100 

Количество земельных 

участков, данные по которым 

занесены в ГИС «ИнГео» (ед. 

с нарастающим итогом) 

Комитет по 

управлению 

имуществом города 

30782 36705 37830 

». 

 

1.8. Приложение № 3 к плану мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования «Город 

Димитровград» Ульяновской области до 2025 года изложить в следующей 

редакции: 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

к плану мероприятий по реализации 

Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования 

«Город Димитровград» Ульяновской 

области до 2030 года 

Комплексы мероприятий, обеспечивающие достижение на каждом 

этапе реализации стратегии долгосрочных целей социально-

экономического развития города Димитровграда Ульяновской области, 

указанных в Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской 

области до 2030 года 

Стратегический приоритет, сфера деятельности, цель, задача, 

мероприятия 

Субъекты управления 

сферой деятельности 

Этап 

выполн

ения 

Стратегический приоритет 1.Человек – главный капитал города 

Сфера деятельности 1.1.Полноценный и первоклассный образовательный контур 

Цель: обеспечение высоких темпов накопления человеческого капитала 

1.1.1.Развитие 

системы 

дошкольного 

образования 

Создание в дошкольных образовательных 

учреждениях групп для детей в возрасте от 2 

месяцев до 1,5 лет и от 1,5 до 3 лет путем 

перепрофилирования групп и создания групп по 

присмотру и уходу 

Управление образования 1-3 

Развитие системы инклюзивного образования 

путём создания безбарьерной среды для детей с 

ограниченными возможностями здоровья при 

получении образовательных услуг. 

Управление образования 1-3 

Обеспечение доступности дошкольного 

образования путем развития вариативных форм: 

-создание службы ранней помощи и 

сопровождения для детей с ограниченными 

возможностями здоровья в ДОО. 

-организация работы консультационных 

Управление образования 1-3 



центров для родителей (законных 

представителей) детей дошкольного возраста, 

получающих дошкольное образование в 

форме семейного образования 

Строительство здания детского сада в 

Первомайском районе  по пр. Автостроителей, 

31А 

Муниципальное казённое 

учреждение «Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

2-3 

Реконструкция здания детского сада № 3 

«Красная шапочка» по ул. Гончарова, 11а» 

Муниципальное казённое 

учреждение «Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

1-3 

1.1.2.Оптимизац

ия и 

актуализация 

системы общего 

образования 

Обеспечение поддержки образовательных 

программ и проектов образовательных 

учреждений, направленных на достижение 

высокого качества реализации ФГОС, 

формирование ключевых компетенций для 

эффективной деятельности учреждений 

Управление образования 1-3 

Обеспечение безбарьерной среды для детей с 

ограниченными возможностями здоровья при 

получении образовательных услуг. Реализация 

ФГОС для детей с ОВЗ и интеллектуальными 

нарушениями. 

Управление образования 1-3 

Строительство здания общеобразовательной 

школы не менее чем на 1101 место по адресу: 

Ульяновская область, г. Димитровград, пр. 

Автостроителей 31 «Б» 

Муниципальное казённое 

учреждение «Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

3 

Капитальный ремонт строительных конструкций 

здания и сетей инженерно-технического 

обеспечения с переоборудованием части 

помещений первого этажа для детей дошкольного 

образования МБОУ СШ № 10 

Муниципальное казённое 

учреждение «Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

2 

Строительство здания спортивного комплекса 

МБОУ СШ №22 имени Габдуллы Тукая по ул. 

Строителей 15 

Муниципальное казённое 

учреждение «Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

2 

Капитальный ремонт  здания МБОУ СОШ №23 

Муниципальное казённое 

учреждение «Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

2 

1.1.3.Развитие 

инфраструктуры 

системы 

дополнительного 

образования 

Развитие и оснащение современным 

оборудованием сети научно-технических кружков 

детей и молодежи 

Управление образования 1-3 

Создание профильных ресурсных центров на базе 

учреждений дополнительного образования детей  
Управление образования 2-3 



детей Внедрение системы дистанционного, очно-

заочного обучения и консультирования 

одаренных детей и талантливой молодежи  

Управление образования 2-3 

Вовлечение обучающихся в деятельность 

общественных объединений 
Управление образования 1-3 

1.1.4.Развитие 

кадрового 

потенциала 

Вовлечение педагогических работников в 

национальную систему профессионального роста 
Управление образования 2-3 

Проведение мониторинга потребности в кадрах Управление образования 1-3 

Предоставление мер социальной поддержки 

молодым специалистам 
Управление образования 1-3 

1.1.5.Формирова

ние и развитие 

системы 

поддержки 

научной, 

творческой и 

предпринимател

ьской 

активности 

молодежи 

Проведение мероприятий, направленных на 

популяризацию среди молодежи инновационной, 

научной и творческой деятельности 

Муниципальное казённое 

учреждение «Комитет по 

делам молодёжи» (по 

согласованию) 

1-3 

Формирование, обеспечение функционирования и 

совершенствования системы поддержки 

молодежных проектов, направленных на развитие 

творчества и предпринимательской активности 

молодежи 

Муниципальное казённое 

учреждение «Комитет по 

делам молодёжи» (по 

согласованию) 

1-3 

1.1.6.Вовлечение 

молодых людей 

в работу 

молодежных 

общественных 

объединений и 

органов 

местного 

самоуправления 

Определение актуальных для молодежи 

направлений общественной 

деятельности/мониторинг (выявление) 

профессиональных, общественных, культурных и 

иных интересов молодежи  

Муниципальное казённое 

учреждение «Комитет по 

делам молодёжи» (по 

согласованию) 

1 

Разработка, реализация и совершенствование мер 

по стимулированию участия молодых людей в 

общественных объединениях молодежи, а также 

по информированию молодежи о деятельности 

таких общественных объединений 

Муниципальное казённое 

учреждение «Комитет по 

делам молодёжи» (по 

согласованию) 

1-3 

Стимулирование участия молодежи в 

инновационных проектах органов местного 

самоуправления 

Муниципальное казённое 

учреждение «Комитет по 

делам молодёжи» (по 

согласованию) 

1-3 

1.1.7.Формирова

ние правовых, 

культурных и 

нравственных 

ценностей среди 

молодежи 

Обеспечение проведения мероприятий по 

содействию патриотическому воспитанию 

Муниципальное казённое 

учреждение «Комитет по 

делам молодёжи» (по 

согласованию) 

1-3 

Проведение городских информационных 

кампаний, направленных на формирование 

правовых, культурных и нравственных ценностей 

среди молодежи 

Муниципальное казённое 

учреждение «Комитет по 

делам молодёжи» (по 

согласованию) 

1-3 

Сфера деятельности 1.2.Здоровье через образ жизни 

Цель:совершенствование системы организации медицинской помощи, создание условий, возможностей и 

мотивации для ведения здорового образа жизни 

1.2.1.Комплексн

ая 

информатизация 

системы 

здравоохранения 

и 

информационная 

Создание и ведение электронных карт пациентов 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

по реализации 

социальных программ» 

(по согласованию) 

1-3 

 Создание и функционирование информационно-

аналитической и справочной систем  

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 
1-3 



платформа 

«здоровье через 

образ жизни» 

по реализации 

социальных программ» 

(по согласованию) 

Создание и ведение единого реестра 

специалистов системы здравоохранения 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

по реализации 

социальных программ» 

(по согласованию) 

1-3 

Создание условий для ведения здорового образа 

жизни  

Комитет по физической 

культуре и спорту 
1-3 

Создание 9 центров активного долголетия 

(приобретение оргтехники, спортинвентаря, 

музыкального оборудования) 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

по реализации 

социальных программ» 

(по согласованию) 

2-3 

1.2.2.Создание 

условий для 

занятий 

физической 

культурой и 

массовым 

спортом как 

универсальными 

механизмами 

оздоровления 

людей 

Адресная финансовая поддержка спортивных 

организаций, осуществляющих подготовку 

спортивного резерва для сборных команд 

Российской Федерации 

Комитет по физической 

культуре и спорту 
2-3 

Оснащение объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-технологическим 

оборудованием 

Комитет по физической 

культуре и спорту 
1-3 

Проведение текущего ремонта спортивных 

сооружений муниципального автономного 

учреждения «Спортивный клуб «Нейтрон» 

Комитет по физической 

культуре и спорту 
2 

Обеспечение функционирования и 

совершенствование системы подготовки 

тренерских кадров и других специалистов для 

отрасли физической культуры и спорта 

Комитет по физической 

культуре и спорту 
1-3 

Создание системы пропаганды здорового образа 

жизни 

Комитет по физической 

культуре и спорту 
1-3 

Развитие сети спортивных школ 
Комитет по физической 

культуре и спорту 
1-3 

Совершенствование спортивной подготовки, 

формирование спортивного резерва 

Комитет по физической 

культуре и спорту 
2-3 

1.2.3.Городская 

информационная 

кампания в 

поддержку 

здорового образа 

жизни 

Изготовление социальной рекламы 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

по реализации 

социальных программ» 

(по согласованию) 

1-3 

Общественно-значимые мероприятия /акции/ 

флэш-мобы по профилактике наркомании, 

алкоголизма и табакокурения, безопасности 

дорожного движения, по пропаганде здорового 

образа жизни  

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

по реализации 

социальных программ» 

(по согласованию) 

1-3 

Контроль и координация деятельности по 

информированию населения в вопросах 

профилактики заболеваний и обучение навыкам 

здоровой жизни: 

-Школа диабета; 

-Школа гипертонии; 

-Школа здоровья и первой помощи; 

-Школа «Легкое дыхание». 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

по реализации 

социальных программ» 

(по согласованию) 

1-3 

Обеспечение участия в проекте Европейского 

регионального бюро Всемирной организации 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 
1-3 



здравоохранения «Здоровые города» и 

деятельности в рамках членства в Сети Здоровых 

городов Всемирной организации 

здравоохранения и Ассоциации «Здоровые 

города, районы и поселки» 

по реализации 

социальных программ» 

(по согласованию) 

Сфера деятельности 1.3.Культура — основа общества 

Цель:создание условий для доступа к культурным ценностям и творческой реализации личности 

1.3.1.Создание 

оптимальных, 

безопасных и 

благоприятных 

условий для 

повышения 

качества и 

разнообразия 

услуг, 

предоставляемы

х в сфере 

культуры 

Модернизация и совершенствование 

материально-технической базы 

Димитровградского краеведческого музея, 

Централизованной библиотечной системы  

Управление по делам 

культуры и искусства 
1-3 

Оснащение современным оборудованием и 

источниками информации информационно-

библиотечные центры 

Управление по делам 

культуры и искусства 
1-2 

Капитальный ремонт муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Централизованная библиотечная система г. 

Димитровграда» (ул.Королева 1) 

Муниципальное казённое 

учреждение «Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

2 

Капитальный ремонт кровли, системы отопления, 

водопровода и канализации, замена 

электропроводки муниципального автономного 

учреждения культуры Центр культуры и досуга 

«Восход» (пр. Ленина, 17) 

Муниципальное казённое 

учреждение «Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

2 

Капитальный ремонт помещения 

муниципального автономного учреждения 

культуры Центр культуры и досуга «Восход» (ул. 

Площадь Советов, 5 

Муниципальное казённое 

учреждение «Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

2 

Строительство культурно-образовательного 

центра  

Муниципальное казённое 

учреждение «Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

2-3 

Капитальный ремонт здания муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Димитровградский краеведческий музей им. 

А.Н.Островского» (ул. Прониной, 21) 

Муниципальное казённое 

учреждение «Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

3 

Укрепление материально-технической базы 

муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Димитровградский драматический 

театр им.А.Н.Островского» (ул. Прониной, 21) 

Управление по делам 

культуры и искусства 
2 

Создание модельных библиотек (муниципальное 

бюджетное учреждение культуры «Центральная 

библиотечная система») 

Управление по делам 

культуры и искусства 
2-3 

1.3.2.Обеспечени

е доступа 

граждан к 

культурным 

Развития традиционной народной культуры и 

художественных ремесел 

Управление по делам 

культуры и искусства 
1-3 

Развития культурно-досугового обслуживания и 

культурных индустрий 

Управление по делам 

культуры и искусства 
1-3 



ценностям и 

участию в 

культурной 

жизни, 

реализация 

творческого 

потенциала 

населения 

Совершенствование международного и 

межрегионального культурного обмена 

Управление по делам 

культуры и искусства 
1-3 

Развитие фестивальной деятельности 

государственных учреждений отрасли культуры, 

поддержка областных, всероссийских и 

международных проектов учреждений отрасли 

культуры 

Управление по делам 

культуры и искусства 
1-3 

1.3.3.Обеспечени

е сохранности и 

эффективного 

использования 

объектов 

культурного 

наследия, 

расположенных 

на территории 

города 

Сохранение и популяризация объектов 

культурного наследия 

Управление по делам 

культуры и искусства 
1-3 

1.3.4.Предупреж

дение 

межнациональн

ых и 

межконфессиона

льных 

конфликтов 

Проведение на постоянной основе мероприятий, 

направленных на укрепление межнационального 

согласия между народами, проживающими на 

территории города 

Управление по 

информационной 

политике и 

общественным 

коммуникациям 

Администрации города 

1-3 

Использование ресурса Интернет-пространства 

(местные сайты, социальные сети) для 

предупреждения межнациональных и 

межконфессиональных конфликтов 

Управление по 

информационной 

политике и 

общественным 

коммуникациям 

Администрации города 

1-3 

Сфера деятельности 1.4.Город для жителей 

Цель:создание комфортных и безопасных условий проживания граждан 

1.4.1.Создание 

условий для 

повышения 

доступности 

жилья для всех 

категорий 

граждан, 

проживающих в 

городе 

Расширение возможности информирования 

граждан, приобретающих жилье,  об условиях и 

порядке получения социальной выплаты через 

интернет, средства массовой информации, 

консультации 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

по реализации 

социальных программ» 

(по согласованию) 

1-3 

Предоставление свидетельства на получение 

социальной выплаты с целью приобретения 

жилого помещения или создание объекта 

индивидуального жилищного строительства 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

по реализации 

социальных программ» 

(по согласованию) 

1-3 

Выдача сертификата о предоставлении 

единовременной выплаты работникам 

муниципальных учреждений города 

Димитровграда Ульяновской области, для 

которых указанные учреждения являются 

основным местом работы, постоянно 

проживающим на территории Ульяновской 

области, на приобретение жилого помещения, 

приобретаемого с привлечением средств 

ипотечных кредитов 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

по реализации 

социальных программ» 

(по согласованию) 

1-3 

Обеспечение инженерной инфраструктурой 

земельных участков, предоставляемых 

многодетным семьям для индивидуального 

жилищного строительства 

Муниципальное казённое 

учреждение «Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

1-3 



согласованию) 

Формирование земельных участков для граждан, 

имеющим трех и более детей в возрасте до 18 лет 

Комитет по управлению 

имуществом города 
1-3 

1.4.2.Обеспечени

е соответствия 

объема 

комфортного 

жилищного 

фонда 

потребностям 

населения 

(сокращение 

ветхого и 

аварийного 

жилого фонда) 

Переселение граждан города из ветхого и 

аварийного фонда 

Комитет по управлению 

имуществом города 
1-3 

Снос ветхого и аварийного фонда после 

расселения 

Комитет по управлению 

имуществом города 
1-3 

1.4.3.Создание 

комфортной 

среды для 

проживания 

граждан 

Разработка Комплексной схемы благоустройства 

территории города, проектов развития 

застроенных территорий и проектов 

комплексного освоения территорий, схем 

развития инженерных коммуникаций, схемы 

организации сбора и переработки твердых 

бытовых и промышленных отходов 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города Димитровград» 

(по согласованию) 

1-3 

Разработка карта (планов) по определению 

границ территориальных зон с постановкой 

сведений на кадастровый учет 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

2 

Разработка проекта планировки территории и 

проекта межевания территории 19,3 га, 452 га 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

2 

Реализация регионального проекта 

«Формирование комфортной городской среды», в 

том числе благоустройство территорий 

(общественных, дворовых, территориальных 

общественных управлений) 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

Комитет по жилищно-

коммунальному 

комплексу 

1-3 

Проведение комплекса работ по капитальному 

ремонту гидротехнических сооружений 

Муниципальное казённое 

учреждение «Служба 

охраны окружающей 

среды» (по согласованию) 

2-3 

Ликвидация грунтовых обочин и устройство 

ливневой канализации 

Муниципальное казённое 

учреждение «Городские 

дороги» (по 

согласованию) 

1-3 

Своевременный текущий ремонт улично-

дорожной сети, жилых и общественных зданий 

Муниципальное казённое 

учреждение «Городские 

дороги» (по 

согласованию) 

Комитет по жилищно-

коммунальному 

1-3 



комплексу 

Благоустройство территорий памятников 

Муниципальное казённое 

учреждение «Городские 

дороги» (по 

согласованию) 

1- 3 

Строительство системы водопонижения в юго-

восточной части Первомайского района города 

Муниципальное казённое 

учреждение «Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

2 

Строительство сети наружного освещения на 

участке ул.Куйбышева от дома №342 по 

ул.Куйбышева до дома №73 по ул.Шишкина» 

Муниципальное казённое 

учреждение «Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

2 

Комплексная модернизация жилищного фонда, 

общественных зданий и зданий социального 

назначения 

Комитет по жилищно-

коммунальному 

комплексу 

1-3 

Строительство нового кладбища 

Муниципальное казённое 

учреждение «Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

2-3 

1.4.4.Повышение 

эффективности 

мер 

предупреждения 

и ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций 

Совершенствование системы мониторинга, 

лабораторного контроля и прогнозирования 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

гражданской защиты 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

1-3 

Совершенствование системы обучения населения 

города в области безопасности 

жизнедеятельности 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

гражданской защиты 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

1-3 

Совершенствование спасательной службы: 

обеспечение необходимым аварийно-

спасательным инструментом, аварийно-

спасательным автомобилем 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

гражданской защиты 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

2 

Расширение возможности аварийно-

спасательного формирования по проведению 

аварийно-спасательных и других неотложных 

работ в соответствии со свидетельством 

(лицензией) 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

гражданской защиты 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

2-3 

1.4.5.Развитие 

систем 

обеспечения 

безопасности и 

правопорядка 

Обеспечение эффективного информационного 

взаимодействия с региональными органами 

исполнительной власти для организации 

обеспечения безопасности, общественного 

порядка и профилактики правонарушений 

Отдел безопасности 

Администрации города 
1-3 



Внедрение современных систем профилактики 

правонарушений 

Отдел безопасности 

Администрации города 
1-3 

Привлечение  граждан для участия в обеспечении 

правопорядка 

Отдел безопасности 

Администрации города 
1-3 

Стратегический приоритет 2.Развитие экономики 

Сфера деятельности 2.1.Ядерно-инновационный кластер 

Цель:создание и развитие «инновационной исследовательской территории» в городе 

2.1.1.Обеспечени

е кооперации 

между 

участниками при 

реализации 

проектов 

кластера 

Вовлечение новых участников кластерного 

развития 

Автономная 

некоммерческая 

организация «Центр 

развития ядерного 

инновационного кластера 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

1-3 

Поиск новых зарубежных партнёров для создания 

кооперационных связей и реализации крупных 

инновационных проектов 

Автономная 

некоммерческая 

организация «Центр 

развития ядерного 

инновационного кластера 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

1-3 

Участие в крупнейших российских и 

международных выставочно-ярмарочных 

мероприятиях 

Автономная 

некоммерческая 

организация «Центр 

развития ядерного 

инновационного кластера 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

1-3 

Информационная поддержка научно-

исследовательского блока Кластера 

Автономная 

некоммерческая 

организация «Центр 

развития ядерного 

инновационного кластера 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

1-3 

Содействие трансферу и коммерциализации 

технологий 

Автономная 

некоммерческая 

организация «Центр 

развития ядерного 

инновационного кластера 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

2-3 

Содействие созданию международного центра 

компетенций на базе многоцелевого научно-

исследовательского реактора четвёртого 

поколения на быстрых нейтронах 

Автономная 

некоммерческая 

организация «Центр 

развития ядерного 

инновационного кластера 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

1-2 

2.1.2.Обеспечени

е развития 

инновационной 

деятельности 

Разработка и реализация блока совместных 

кадровых программ 

Автономная 

некоммерческая 

организация «Центр 

развития ядерного 

инновационного кластера 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

1-3 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B5%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%BE%D1%80_%D0%BD%D0%B0_%D0%B1%D1%8B%D1%81%D1%82%D1%80%D1%8B%D1%85_%D0%BD%D0%B5%D0%B9%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D1%85


Увеличение числа работников организаций-

участников Кластера, прошедших за последний 

год профессиональную переподготовку и 

повышение квалификации по программам 

дополнительного профессионального 

образования в области управления 

инновационной деятельностью 

Автономная 

некоммерческая 

организация «Центр 

развития ядерного 

инновационного кластера 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

1-3 

Реализация проекта «Детская ядерная 

медицинская академия» 
Управление образования 1-3 

Увеличение объёма работ в сфере научных 

исследований и разработок, выполняемых 

совместно двумя и более организациями-

участниками Кластера 

Автономная 

некоммерческая 

организация «Центр 

развития ядерного 

инновационного кластера 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

1-3 

2.1.3.Обеспечени

е стабильного 

развития 

атомного 

энергопромышле

нного комплекса 

в интересах 

инновационного 

развития 

экономики 

 

Содействие реализации проектов на базе 

акционерного общества «Государственный 

научный центр Научно-исследовательский 

институт атомных реакторов»  (многоцелевой 

исследовательский реактор на быстрых 

нейтронах, полифункциональный 

радиохимический исследовательский комплекс, 

завод по производству радиоизотопа 99Mo) 

Автономная 

некоммерческая 

организация «Центр 

развития ядерного 

инновационного кластера 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

1-3 

2.1.4.Совершенс

твование и 

внедрение новых 

радиационных 

технологий 

диагностики и 

лечения 

наиболее 

значимых 

заболеваний 

Содействие реализации проекта Федерального 

медико-биологического агентства России 

(Федеральный высокотехнологичный центр 

медицинской радиологии) 

Автономная 

некоммерческая 

организация «Центр 

развития ядерного 

инновационного кластера 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

1-3 

Сопровождение проекта научно-

производственного комплекса по разработке и 

производству радиофармпрепаратов и изделий 

медицинского назначения 

Автономная 

некоммерческая 

организация «Центр 

развития ядерного 

инновационного кластера 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

1-3 

Сфера деятельности 2.2.«Перезагрузка» сектора автокомпонентов 

Цель:комплексная структурная перестройка и модернизация сектора 

2.2.1.Организаци

я 

индустриального 

парка 

«Димитровградс

кий 

индустриальный 

парк «Мастер», 

«Димитровград» 

Организация комплексной работы по 

привлечению и сопровождению инвесторов 

Управление социально-

экономического развития 

Администрации города 

1-3 

Информационная поддержка проектов 

Управление социально-

экономического развития 

Администрации города 

1-3 

Формирование земельных участков для 

индустриального парка 

Комитет по управлению 

имуществом города 
2-3 

Создание инфраструктуры (реконструкция части 

территории линейного объекта – автомобильной 

дороги по пр.Автостроителей, по ул.Западной) 

Муниципальное казённое 

учреждение «Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

2-3 



согласованию) 

Реализация проекта «Территория опережающего 

социально-экономического развития» 

Управление социально-

экономического развития 

Администрации города 

1-3 

Стимулирование развитие малых и средних 

производств экологически чистых продуктов 

Управление социально-

экономического развития 

Администрации города 

1-3 

Сфера деятельности 2.3.Опережающий рост секторов «городской экономики» 

Цель:обеспечение развития потребительских услуг 

2.3.1.Создание 

условий для 

опережающего 

роста малого и 

среднего 

предпринимател

ьства (МСП) 

Разработка мер организационной и 

консультационной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

Управление социально-

экономического развития 

Администрации города 

1-3 

Разработка и изготовление информационных 

материалов для субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Управление социально-

экономического развития 

Администрации города 

1-3 

Организация и проведение мониторинга по 

различным аспектам состояния и развития малого 

и среднего предпринимательства на территории 

города Димитровграда Ульяновской области 

Управление социально-

экономического развития 

Администрации города 

1-3 

Разработка и реализация дорожной карты по 

реализации региональной составляющей 

национального проекта «Популяризация 

предпринимательства в муниципальном 

образовании «Город Димитровград» Ульяновской 

области на 2019-2024 годы» и «Акселерация 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном 

образовании «Город Димитровград» Ульяновской 

области на 2019-2024 годы» 

Управление социально-

экономического развития 

Администрации города 

2-3 

Участие предпринимателей в региональных 

форумах и конкурсах, проектах: «Территория 

жизни», «Лучший предприниматель года», 

«Форум деловых женщин», «Сделано в 

Ульяновской области», «Деловой климат в 

России», «Азбука предпринимательства», 

«Академия женского бизнеса», «Серебряный 

бизнес» 

Управление социально-

экономического развития 

Администрации города 

2-3 

Участие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в образовательных 

мероприятиях, расширение рынков сбыта 

продукции, произведенной на территории города, 

участие продукции товаропроизводителей города 

в ярмарках областного уровня 

Управление социально-

экономического развития 

Администрации города 

2-3 

2.3.2.Развитие 

сферы торговли 

и услуг 

Расширение гостиничной сети 

Управление социально-

экономического развития 

Администрации города 

1-3 

Расширение сети объектов общественного 

питания 

Управление социально-

экономического развития 

Администрации города 

1-3 

Реализация мероприятий по развитию 

туристского потенциала 

Управление социально-

экономического развития 

Администрации города 

1-3 

Стратегический приоритет 3.Городское пространство 

Сфера деятельности 3.1.«Разумный город»: ресурсоэффективная городская инфраструктура цифровой 

эры 

Цель:создание условий для трансформации экономики города к инновационному пути развития, 



внедрение цифровых технологий в сферах муниципального управления и оказания муниципальных услуг,  

обеспечение информационной безопасности 

3.1.1.Информаци

онная 

инфраструктура 

Создание и обеспечение функционирования 

публичного информационного ресурса 

Отдел информационных 

технологий и защиты 

информации 

Администрации города 

1-3 

Внедрение современных информационных и 

коммуникационных технологий в работу органа 

местного самоуправления 

Отдел информационных 

технологий и защиты 

информации 

Администрации города 

1-3 

3.1.2.Кадры для 

цифровой 

экономики 

Повышения квалификации педагогических 

работников общего образования с 

использованием цифровых технологий 

Управление образования 2-3 

Совершенствование образовательного процесса 

по отдельным предметным областям путём 

внедрения современных цифровых технологий 

Управление образования 2-3 

3.1.3.Информаци

онная 

безопасность 

Проведение горячих линий по вопросам 

информационной безопасности в сети Интернет 

Отдел информационных 

технологий и защиты 

информации 

Администрации города 

1-3 

Регулярное обновление сигнатур угроз 

отечественного антивирусного программного 

обеспечения Kaspersky Endpoint Security 10 

Отдел информационных 

технологий и защиты 

информации 

Администрации города 

1-3 

Размещение информации о безопасном поведении  

в сети Интернет на официальном сайте 

Администрации города 

Отдел информационных 

технологий и защиты 

информации 

Администрации города 

1-3 

3.1.4.Цифровое 

государственное 

управление 

Обучение сотрудников многофункциональных 

центров порядкам предоставления 

муниципальных услуг (ежегодно, по мере 

надобности). 

Правовое управление 

Администрации города 
2-3 

Проведение мониторинга качества 

предоставляемых муниципальных услуг 

Правовое управление 

Администрации города 
1-3 

Проведение проверок компетентности 

исполнения своих должностных обязанностей 

сотрудников структурных подразделений, 

отраслевых (функциональных) органов 

Администрации города, подведомственных ей 

учреждений при предоставлении муниципальных 

услуг 

Правовое управление 

Администрации города 
1-3 

Обеспечение каждого района города «шаговой» 

доступностью получения муниципальных услуг 

по принципу «Одного окна», в том числе в 

многофункциональных центрах 

Правовое управление 

Администрации города 
1-3 

Информационная и популяризационная кампания 

в средствах массовой информации, в том числе на 

телевидении и в сети Интернет, в целях 

продвижения цифровых услуг и сервисов, 

предоставляемых посредством единого портала 

государственных и муниципальных услуг 

(функций), а также единой цифровой среды 

государственных интернет-ресурсов в модели 

«одного окна», как для физических, так и 

юридических лиц и предпринимателей 

Правовое управление 

Администрации города 
2-3 

Актуализация информации в Реестре 

государственных и муниципальных услуг 

Правовое управление 

Администрация города 
2-3 



(функций) Ульяновской области 

Проведение опроса граждан, юридических лиц, 

заинтересованных в получении муниципальных 

услуг на предмет удовлетворенности качеством 

услуг 

Правовое управление 

Администрация города 
1-3 

Обновление информации для населения на сайте 

Администрации города о предоставляемых 

муниципальных услугах в городе, а также о 

возможности получения услуг в Государственном 

бюджетном учреждении «Многофункциональный 

центр Ульяновской области» 

Правовое управление 

Администрации города 
1-3 

Обеспечение ведения кадрового 

делопроизводства, хранения электронных личных 

дел сотрудников  

Отдел муниципальной 

службы и кадров 

Администрации города 

2-3 

Обеспечение межведомственного электронного 

документооборота 

Отдел делопроизводства 

и контроля 

Администрации города 

2-3 

3.1.5.Цифровая 

образовательная 

среда 

Внедрение и реализация цифровой системы 

контроля качества образования 
Управление образования 2-3 

Оснащение общеобразовательных организаций 

современным компьютерным и интерактивным 

оборудованием 

Управление образования 2-3 

Внедрение целевой модели цифровой 

образовательной среды 
Управление образования 2-3 

Сфера деятельности 3.2.Транспортная доступность, связность и открытость города. Навигация в 

городском пространстве 

Цель:создание удобной транспортной инфраструктуры общего пользования 

3.2.1.Повышение 

доступности и 

качества услуг 

транспорта 

общего 

пользования в 

городе 

Создание маршрутной сети, охватывающую весь 

город и обслуживаемую частными компаниями 

перевозчиками, с учётом равной нагрузки 

(пассажиропотоком) и коммерческой выгоды, 

важностью маршрута с точки зрения городского 

развития и комфорта горожан 

Комитет по жилищно-

коммунальному 

комплексу 

1-3 

Составление и соблюдение регламентированных 

требования к состоянию автобусного парка, 

определяющие техническую оснащенность и 

внешний вид городских автобусов, маршрутных 

такси с позиции: безопасности для пассажиров; 

вместимости и комфорта; экологичности, 

разнообразия классов (малый, средний и 

большой) подвижного состава; единого цветового 

оформления и/или цветового кодирования в 

зависимости от маршрута; единых правил 

размещения наружной рекламы на транспорте 

Комитет по жилищно-

коммунальному 

комплексу 

1-3 

Разработка  и соблюдение регламента внешнего 

вида и функциональных характеристик остановок 

общественного транспорта, удовлетворяющих 

требованиям: безопасности для пассажиров 

общественного транспорта; комфорта во время 

ожидания транспортного средства, обеспечения 

доступа к информационной системе в сфере 

общественного транспорта; единой стилистике 

архитектурного исполнения данных объектов  

Комитет по жилищно-

коммунальному 

комплексу 

2-3 

3.2.2.Создание 

информационно

й системы 

(системы 

Визуализация интуитивно понятной схемы 

маршрутов общественного транспорта и графика 

движения, размещенные на остановках 

общественного транспорта и внутри салонов 

Комитет по жилищно-

коммунальному 

комплексу 

1-3 



городской 

навигации) в 

области 

общественного 

транспорта 

автобусов 

Оформление карты города с нанесенной схемой и 

графиком движения общественного транспорта, 

доступной в местах распространения печатной 

продукции 

Комитет по жилищно-

коммунальному 

комплексу 

1-3 

Составление интерактивной карты движения 

общественного транспорта доступную в 

глобальной сети Интернет 

Комитет по жилищно-

коммунальному 

комплексу 

1-3 

3.2.3.Приведение 

в соответствие 

состояния 

дороги и 

фактического 

уровня 

транспортного 

спроса и 

развитие 

дорожной сети 

Формирование зон для развития и 

совершенствования автомобильных дорог 

Муниципальное казённое 

учреждение «Городские 

дороги» (по 

согласованию) 

1-3 

Реконструкция автомобильных дорог с учётом 

перспективной интенсивности движения 

транспорта, реорганизация местной транспортной 

сети 

Муниципальное казённое 

учреждение «Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

1-3 

Строительство автомобильной дороги по ул. 

Арсенальной 

Муниципальное казённое 

учреждение «Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

2-3 

Строительство  автомобильной дороги по ул. 

Братской (от жилого дома № 21 по ул. Братской 

до ул. Ангарской) 

Муниципальное казённое 

учреждение «Дирекция 

инвестиционных и 

инновационных 

проектов» (по 

согласованию) 

2-3 

3.2.4. Развитие 

велосипедной 

инфраструктуры 

Нормативно-правовое регулирование, пропаганда 

и информационная поддержка развития 

велодвижения  

Комитет по физической 

культуре и спорту 
1-3 

Развитие велотранспортной сети  

Муниципальное казённое 

учреждение «Городские 

дороги» (по 

согласованию) 

1-3 

Повышение безопасности участников 

велодвижения  

Муниципальное казённое 

учреждение «Городские 

дороги» (по 

согласованию) 

1-3 

Сфера деятельности 3.3.Трансформация городских пространств и среды 

Цель:преобразование пространственной структуры в направлении формирования опорных зон развития 

3.3.1.Территориа

льное развитие 

города и 

формирование 

опорных зон 

развития 

Разработка и утверждение проекта внесения 

изменений в схему территориального 

планирования города рекреационного парка 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

1-3 

Актуализация схемы территориального 

планирования города  

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

1-3 



Реновация структуры общественных сервисов и 

пространств Западного района (новый жилой 

район для приезжающих медицинских 

работников и других специалистов, необходимых 

для реализации проектов ядерно-инновационного 

кластера, обновление городской среды, объектов 

обслуживания и публичных пространств, 

трансформация Научно-культурного центра 

имени Славского в конференц-центр, создание 

многофункционального рекреационного парка) 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

1-3 

Реновация структуры общественных сервисов и 

пространств Первомайского района 

(использование потенциала водного фронта р. 

Черемшан, создание на пространстве пр. 

Автостроителей и ул. Западной среды городского 

подцентра, реализация нового формата 

промышленного аутлета для развития малых 

производств и частных фирм на территориях 

вдоль ул. Промышленная) 

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

1-3 

Реализация Концепции создания и развития 

агломерации городов Ульяновск и Димитровград  

Муниципальное казённое 

учреждение «Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

города Димитровграда» 

(по согласованию) 

2-3 

Стратегический приоритет 4.Управление развитием и власть 

Сфера деятельности 4.1.Новый имидж города 

Цель:позиционирование города Димитровграда Ульяновской области в региональном, 

макрорегиональном и международном информационном поле 

4.1.1.Закреплени

е бренда 

Димитровграда 

как значимого 

культурного 

центра 

Приволжского 

федерального 

округа 

Подготовка материалов о достижениях города 

для региональных и федеральных средств 

массовой информации 

Управление по делам 

культуры и искусства 
1-3 

Освещение достижений горожан в области 

культуры, участия их в международных  

конкурсах и фестивалях 

Управление по делам 

культуры и искусства 
1-3 

Анонсирование важнейших событий культурной 

жизни 

Управление по делам 

культуры и искусства 
1-3 

4.1.2.Улучшение 

имиджа города и 

продвижение 

брендов города 

Формулирование идеологической платформы 

бренда, набора общественно - гражданских 

ценностей жителей города («Димитровград. Как 

мы думаем») 

Управление по 

информационной 

политике и 

общественным 

коммуникациям 

Администрации города 

1 

Реализация внешней стратегии продвижения 

бренда («Добро пожаловать в Димитровград») 

Управление по 

информационной 

политике и 

общественным 

коммуникациям 

Администрация города 

2-3 

Разработка городского брендбука, набора 

визуализаций и иных мультисенсорных 

инструментов иллюстрирующих идеологическую 

платформу бренда («Димитровград. Как мы 

выглядим») 

Управление по 

информационной 

политике и 

общественным 

коммуникациям 

Администрации города 

 

1-3 



Формирование и реализация внешней стратегии 

продвижения бренда («Добро пожаловать в 

Димитровград») 

Управление по 

информационной 

политике и 

общественным 

коммуникациям 

Администрации города 

1-3 

Формирование и реализация внутренней 

стратегии продвижения бренда («Живем в 

Димитровграде») 

Управление по 

информационной 

политике и 

общественным 

коммуникациям 

Администрации города 

1-3 

Сфера деятельности 4.2.Компактное, эффективное, ориентированное на результат муниципальное 

управление 

Цель:повышение качества управленческих ресурсов муниципальных органов власти, повышение уровня 

бюджетной обеспеченности 

4.2.1.Проведение 

эффективной 

политики по 

дальнейшему 

развитию 

муниципальной 

службы 

Развитие кадрового потенциала и оптимизация 

кадрового состава 

Отдел муниципальной 

службы и кадров 

Администрации города 

1-3 

Организация системы повышения квалификации 

муниципальных служащих через систему 

тренингов и семинаров 

Отдел муниципальной 

службы и кадров 

Администрации города 

1-3 

Проведение комплекса мероприятий по 

разработке системы привлечения молодых кадров 

и стимулирования мотивации для 

муниципальных служащих 

Отдел муниципальной 

службы и кадров 

Администрации города 

1-3 

4.2.2.Внедрение 

и активное 

использование 

программно-

целевых 

принципов 

организации 

деятельности 

органов 

местного 

самоуправления 

Разработка и утверждение нормативных актов по 

переходу на программно-целевые механизмы 

финансирования 

Управление финансов и 

муниципальных закупок 

города Димитровграда 

Ульяновской области  

1-3 

Эффективная экспертиза качества проектов 

разработанных муниципальных программ 

Управление финансов и 

муниципальных закупок 

города Димитровграда 

Ульяновской области 

Управление социально-

экономического развития 

Администрации города 

1-3 

Регулярный мониторинг результативности 

финансирования муниципальных программ 

Управление финансов и 

муниципальных закупок 

города Димитровграда 

Ульяновской области 

Управление социально-

экономического развития 

Администрации города 

1-3 

4.2.3.Повышение 

эффективности 

использования 

бюджетных 

средств, 

ориентация 

бюджетных 

расходов на 

достижение 

конечных 

социально-

экономических 

результатов 

Разработка, утверждение и реализация плана 

повышения эффективности бюджетных расходов 

города 

Управление финансов и 

муниципальных закупок 

города Димитровграда 

Ульяновской области 

1-3 

Реализация мероприятий по оптимизации 

расходов бюджета города 

Управление финансов и 

муниципальных закупок 

города Димитровграда 

Ульяновской области 

1-3 

Организация работы рабочей группы по 

рассмотрению обоснованности и эффективности 

использования средств бюджета города 

Управление финансов и 

муниципальных закупок 

города Димитровграда 

Ульяновской области 

1-3 



4.2.4.Повышение 

эффективности 

управления 

собственностью 

города 

Разработка и реализация нормативных правовых 

документов, регламентирующих порядок 

управления муниципальным имуществом, в том 

числе вопросы приватизации, аренды, текущего 

содержания, учета муниципального имущества 

Комитет по управлению 

имуществом города 
1-3 

Инвентаризация муниципального имущества 
Комитет по управлению 

имуществом города 
1-3 

Построение системы эффективного контроля за 

использованием муниципальной собственности 

Комитет по управлению 

имуществом города 
1-3 

Формирование  земельных участков для 

предоставления гражданам, имеющим трех и 

более детей в возрасте до 18 лет 

Комитет по управлению 

имуществом города 
2-3 

 

2. Установить, что настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы города Гатауллина А.Н. 

 
 

Исполняющий обязанности Главы города                                    А.Н.Гатауллин 


